
交通網・都市基盤整備調査特別委員会 

報 告 資 料 

令和３年１０月１４日 

報告事項件名 頁 

（１）はるかぜ路線の運賃値上げについて ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

（２）花畑周辺地域におけるバスの試験運行について ・・・・・・・・・・・・・ ３

（３）竹ノ塚駅付近鉄道高架化の取組み状況について ・・・・・・・・・・・・・ ９

（４）有楽町線（地下鉄８号線）区内延伸の実現に向けた

取組み状況について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１１

（５）【追加】竹ノ塚駅の新駅舎へのホームドア設置の遅延について ・・・・・・１２

（都市建設部） 



交通網・都市基盤整備調査特別委員会報告資料 

令和３年１０月１４日 

件 名 はるかぜ路線の運賃値上げについて 

所管部課名 都市建設部交通対策課 

内 容 

はるかぜを運行する２事業者が令和３年１０月１日から運賃の値上げを

行ったので、以下のとおり報告する。 

１ 変更する路線と運賃について 

路線 運行事業者 区間 
大人運賃（円） 

現金 ＩＣカード 

2号 
朝日自動車 

（株） 

綾瀬駅～ 

六ッ木都住 
210 → 220 210 → 220 

綾瀬駅～ 

八潮駅南口 
220 → 240 220 → 231 

六ッ木都住～ 

八潮駅南口 
180（変更無） 178（変更無） 

3号 国際興業（株） 
西新井駅～ 

見沼代親水公園駅 
210 → 220 210 → 220 

※ 六ッ木都住～八潮駅南口区間は、すでに埼玉県の上限運賃額（km

制単価）であるため現状維持

２ 運賃変更日 

  令和３年１０月１日（金）から 

３ 変更理由 

 新型コロナウイルスの影響による利用者の減少(はるかぜ２号：約２

割減、はるかぜ３号：約３割減)により、経営が悪化しており、収支改

善して事業継続を図るため 

４ その他事業者の動向 

  その他の日立自動車交通（株）、東武バスセントラル（株）、（株）

新日本観光自動車にヒアリングしたところ、直近で値上げの予定はない

とのことであった。 

問 題 点 

今後の方針 

新型コロナウイルスの影響下においても、はるかぜの事業継続を図って

いくため、今後もバス事業者にヒアリング等を行っていく。 

※ ※ 

2



交通網・都市基盤整備調査特別委員会報告資料 

令和３年１０月１４日 

件 名 花畑周辺地域におけるバスの試験運行について 

所管部課名 都市建設部交通対策課 

内 容 

令和３年１０月１日（金）より、花畑桑袋団地と六町駅とを結ぶ社会実

験バスの試験運行が開始されたので、以下のとおり報告する。 

１ 運行概要 

（１）運行経路図及び時刻表

別紙１参照 Ｐ６～７

（２）運賃

大人２２０円、小学生１１０円

※ 交通系ＩＣカード利用可

※ 東京都シルバーパスの提示により無料乗車可

※ 障がい者割引適用有

（３）運行事業者

東武バスセントラル株式会社

（４）運行車両

小型バス（乗車定員３６名）

２ バス停の整備 

（１）整備について

地先の方の了解を得た上で、令和３年８月中旬から９月中旬にかけ

てバス停（１０か所）の整備を実施した。 

必要に応じて植栽を除去し、アスファルト舗装を施すとともに、横

断抑止のためのガードパイプを設置している。 

3



バス停整備前 バス停整備後 

（２）ベンチの設置について

全１７バス停のうち、既存バス停については、ベンチが４か所設置

されているが、新規バス停については、歩道幅員等の条件やバス停の

利用状況を確認の上、設置可能な箇所へのベンチの設置を進めていく。 

３ 出発式の実施 

（１）日時

令和３年９月２４日（金）午前１０時～１０時２０分

（２）場所

六町駅前交通広場

（３）列席者

主催者：区長、東武バスセントラル株式会社取締役社長

来 賓：区議会議長、花畑周辺地域公共交通検討会会長

（４）出発式の様子

4



４ 周知・利用促進活動 

（１）チラシ及びポスターによる周知

花畑・渕江・保塚町自連の町会・自治会のほか、運行経路周辺にあ

る下記施設にチラシやポスター（別紙２参照 Ｐ８）を配付し、回覧

や掲示、配置を実施した。 

ア 保育園・幼稚園や小中学校、淵江高校、文教大学（計５５か所）

イ 区民事務所や地域学習センター、住区センター、図書館、公園施

設（計１８か所）

ウ 駅や区営自転車駐車場（計８か所）

エ 商業施設（計１５か所）

（２）広報媒体による周知・利用促進活動

ア あだち広報

９月２５日号において、チラシを模した記事を掲載

イ 区ホームページ

「社会実験バス〔花畑桑袋団地⇔六町駅〕について」というペー

ジを設け、チラシや時刻表を掲載 

ウ 区ＳＮＳ

定期的に情報提供を実施

（３）収支率向上に向けた有料広告の募集

東武バスセントラル株式会社と覚書を締結し、車内広告及び車体ラッ

ピングについて募集を開始している。 

例）車内広告：Ｂ３サイズ １か月１，３６０円（消費税別） 

（４）運行開始後の利用促進活動

区ＳＮＳ等については継続的に発信を行うとともに、新型コロナウ

イルス感染症の状況を見極めつつ、公園など沿線施設で行うイベント

等と連携した情報発信など、更なる利用促進に取り組んでいく。 

問 題 点 

今後の方針 

多くの方にご利用いただけるよう、運行事業者と密に連携をとり、引き

続き利用促進活動を実施していく。 

5



（二）（二）

（四）（四）

（三）（三）

（一）（一） （二）（二）

（二）（二）
（三）（三）

（二）（二）

（一）（一）

（六）（六）

（七）（七）

（四）（四）

（二）（二）

（一）（一）

（三）（三）

（五）（五）

（四）（四）

（一）（一）

（二）（二）

（三）（三）

（四）（四）

（五）（五）

（二）（二）

（三）（三）

（一）（一）

（二）（二）

（一）（一）

（五）（五）

（四）（四）

（三）（三）

（二）（二）

（一）（一）

（四）（四）

（二）（二）

（三）（三）

（一）（一）

（七）（七）

（六）（六）

（五）（五）

（四）（四）

（八）（八）

（七）（七）

（六）（六）

（五）（五）

（四）（四）

（三）（三）
（二）（二）

（一）（一）

（七）（七）

（六）（六）

東保木間東保木間

保木間保木間

西保木間西保木間

島根島根

竹の塚竹の塚

東六月町東六月町

平野平野

保塚町保塚町

南花畑南花畑

六町六町

花畑花畑

瀬崎瀬崎

大曽根大曽根

浮塚浮塚

草加市

八潮市

足立区足立区

神明神明

神明南神明南

辰沼辰沼

北加平町北加平町

六月六月

竹
ノ
塚
駅

竹
ノ
塚
駅

東
武
ス
カ
イ
ツ
リ
ー
ラ
イ
ン

東
武
ス
カ
イ
ツ
リ
ー
ラ
イ
ン

六
町
駅

六
町
駅

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

４

東
京
都

東
京
都

埼
玉
県

埼
玉
県

運
⬆
賃

○○○○

○○○
○○○○

IC

6

Administrator
タイプライターテキスト
別紙１

Administrator
長方形

Administrator
ノート注釈
Administrator : Marked



時刻表【花畑桑袋団地→六町駅】

時刻表【六町駅→花畑桑袋団地】

平日
土休日

共通

花畑桑袋団地 6:07 6:37 7:02 7:27 7:57 8:27 9:32 10:07 10:57 11:27 11:47 12:17 12:47 13:17 14:07 14:47 15:27 16:27 16:57 17:27 17:52 18:22 18:57 19:52 20:27 21:12 21:47

桑袋ビオトープ

公 園 入 口
6:07 6:37 7:02 7:27 7:57 8:27 9:32 10:07 10:57 11:27 11:47 12:17 12:47 13:17 14:07 14:47 15:27 16:27 16:57 17:27 17:52 18:22 18:57 19:52 20:27 21:12 21:47

大鷲神社入口 6:08 6:38 7:03 7:28 7:58 8:28 9:33 10:08 10:58 11:28 11:48 12:18 12:48 13:18 14:08 14:48 15:28 16:28 16:58 17:28 17:53 18:23 18:58 19:53 20:28 21:13 21:48

花畑六丁目東 6:09 6:39 7:04 7:29 7:59 8:29 9:34 10:09 10:59 11:29 11:49 12:19 12:49 13:19 14:09 14:49 15:29 16:29 16:59 17:29 17:54 18:24 18:59 19:54 20:29 21:14 21:49

花 畑 北

中学校入口
6:10 6:40 7:05 7:30 8:00 8:30 9:35 10:10 11:00 11:30 11:50 12:20 12:50 13:20 14:10 14:50 15:30 16:30 17:00 17:30 17:55 18:25 19:00 19:55 20:30 21:15 21:50

花畑五丁目 6:11 6:41 7:06 7:31 8:01 8:31 9:36 10:11 11:01 11:31 11:51 12:21 12:51 13:21 14:11 14:51 15:31 16:31 17:01 17:31 17:56 18:26 19:01 19:56 20:31 21:16 21:51

文 教 大 学 6:16 6:46 7:11 7:36 8:06 8:36 9:41 10:16 11:06 11:36 11:56 12:26 12:56 13:26 14:16 14:56 15:36 16:36 17:06 17:36 18:01 18:31 19:06 20:01 20:36 21:21 21:56

花 畑 区 民

事 務 所
6:18 6:48 7:13 7:38 8:08 8:38 9:43 10:18 11:08 11:38 11:58 12:28 12:58 13:28 14:18 14:58 15:38 16:38 17:08 17:38 18:03 18:33 19:08 20:03 20:38 21:23 21:58

フラワーロード 6:19 6:49 7:14 7:39 8:09 8:39 9:44 10:19 11:09 11:39 11:59 12:29 12:59 13:29 14:19 14:59 15:39 16:39 17:09 17:39 18:04 18:34 19:09 20:04 20:39 21:24 21:59

保木間中央 6:20 6:50 7:15 7:40 8:10 8:40 9:45 10:20 11:10 11:40 12:00 12:30 13:00 13:30 14:20 15:00 15:40 16:40 17:10 17:40 18:05 18:35 19:10 20:05 20:40 21:25 22:00

渕江中入口 6:22 6:52 7:17 7:42 8:12 8:42 9:47 10:22 11:12 11:42 12:02 12:32 13:02 13:32 14:22 15:02 15:42 16:42 17:12 17:42 18:07 18:37 19:12 20:07 20:42 21:27 22:02

元渕江公園 6:25 6:55 7:20 7:45 8:15 8:45 9:50 10:25 11:15 11:45 12:05 12:35 13:05 13:35 14:25 15:05 15:45 16:45 17:15 17:45 18:10 18:40 19:15 20:10 20:45 21:30 22:05

保木間一丁目 6:26 6:56 7:21 7:46 8:16 8:46 9:51 10:26 11:16 11:46 12:06 12:36 13:06 13:36 14:26 15:06 15:46 16:46 17:16 17:46 18:11 18:41 19:16 20:11 20:46 21:31 22:06

東保木間一丁目 6:27 6:57 7:22 7:47 8:17 8:47 9:52 10:27 11:17 11:47 12:07 12:37 13:07 13:37 14:27 15:07 15:47 16:47 17:17 17:47 18:12 18:42 19:17 20:12 20:47 21:32 22:07

西 六 町 6:29 6:59 7:24 7:49 8:19 8:49 9:54 10:29 11:19 11:49 12:09 12:39 13:09 13:39 14:29 15:09 15:49 16:49 17:19 17:49 18:14 18:44 19:19 20:14 20:49 21:34 22:09

加平小学校南 6:31 7:01 7:26 7:51 8:21 8:51 9:56 10:31 11:21 11:51 12:11 12:41 13:11 13:41 14:31 15:11 15:51 16:51 17:21 17:51 18:16 18:46 19:21 20:16 20:51 21:36 22:11

六 町 駅 6:39 7:09 7:34 7:59 8:29 8:59 10:04 10:39 11:29 11:59 12:19 12:49 13:19 13:49 14:39 15:19 15:59 16:59 17:29 17:59 18:24 18:54 19:29 20:24 20:59 21:44 22:19

六 町 駅 6:47 7:17 7:47 8:07 8:37 9:07 10:17 10:47 11:37 12:07 12:37 13:57 14:47 15:27 16:07 17:07 17:42 18:07 18:32 19:02 19:37 20:32 21:07 21:52

加平小学校南 6:48 7:18 7:48 8:08 8:38 9:08 10:18 10:48 11:38 12:08 12:38 13:58 14:48 15:28 16:08 17:08 17:43 18:08 18:33 19:03 19:38 20:33 21:08 21:53

西 六 町 6:49 7:19 7:49 8:09 8:39 9:09 10:19 10:49 11:39 12:09 12:39 13:59 14:49 15:29 16:09 17:09 17:44 18:09 18:34 19:04 19:39 20:34 21:09 21:54

東保木間一丁目 6:50 7:20 7:50 8:10 8:40 9:10 10:20 10:50 11:40 12:10 12:40 14:00 14:50 15:30 16:10 17:10 17:45 18:10 18:35 19:05 19:40 20:35 21:10 21:55

保木間一丁目 6:52 7:22 7:52 8:12 8:42 9:12 10:22 10:52 11:42 12:12 12:42 14:02 14:52 15:32 16:12 17:12 17:47 18:12 18:37 19:07 19:42 20:37 21:12 21:57

元渕江公園 6:54 7:24 7:54 8:14 8:44 9:14 10:24 10:54 11:44 12:14 12:44 14:04 14:54 15:34 16:14 17:14 17:49 18:14 18:39 19:09 19:44 20:39 21:14 21:59

渕江中入口 6:55 7:25 7:55 8:15 8:45 9:15 10:25 10:55 11:45 12:15 12:45 14:05 14:55 15:35 16:15 17:15 17:50 18:15 18:40 19:10 19:45 20:40 21:15 22:00

保木間中央 6:57 7:27 7:57 8:17 8:47 9:17 10:27 10:57 11:47 12:17 12:47 14:07 14:57 15:37 16:17 17:17 17:52 18:17 18:42 19:12 19:47 20:42 21:17 22:02

花 畑 区 民

事 務 所
6:59 7:29 7:59 8:19 8:49 9:19 10:29 10:59 11:49 12:19 12:49 14:09 14:59 15:39 16:19 17:19 17:54 18:19 18:44 19:14 19:49 20:44 21:19 22:04

文 教 大 学 7:02 7:32 8:02 8:22 8:52 9:22 10:32 11:02 11:52 12:22 12:52 14:12 15:02 15:42 16:22 17:22 17:57 18:22 18:47 19:17 19:52 20:47 21:22 22:07

花畑五丁目 7:04 7:34 8:04 8:24 8:54 9:24 10:34 11:04 11:54 12:24 12:54 14:14 15:04 15:44 16:24 17:24 17:59 18:24 18:49 19:19 19:54 20:49 21:24 22:09

花 畑 北

中学校入口
7:05 7:35 8:05 8:25 8:55 9:25 10:35 11:05 11:55 12:25 12:55 14:15 15:05 15:45 16:25 17:25 18:00 18:25 18:50 19:20 19:55 20:50 21:25 22:10

花畑六丁目東 7:06 7:36 8:06 8:26 8:56 9:26 10:36 11:06 11:56 12:26 12:56 14:16 15:06 15:46 16:26 17:26 18:01 18:26 18:51 19:21 19:56 20:51 21:26 22:11

大鷲神社入口 7:07 7:37 8:07 8:27 8:57 9:27 10:37 11:07 11:57 12:27 12:57 14:17 15:07 15:47 16:27 17:27 18:02 18:27 18:52 19:22 19:57 20:52 21:27 22:12

桑袋ビオトープ

公 園 入 口
7:08 7:38 8:08 8:28 8:58 9:28 10:38 11:08 11:58 12:28 12:58 14:18 15:08 15:48 16:28 17:28 18:03 18:28 18:53 19:23 19:58 20:53 21:28 22:13

花畑桑袋団地 7:19 7:49 8:19 8:39 9:09 9:39 10:49 11:19 12:09 12:39 13:09 14:29 15:19 15:59 16:39 17:39 18:14 18:39 19:04 19:34 20:09 21:04 21:39 22:24

平日
土休日

共通

時 分

6

7

8

9

10

11

12

13

時 分

14

15

16

17

18

19

20

21

22

バス停名：

マイ時刻表

あなたがよくご利用になる停留所を記入するなどして、ご活用ください。

切り取り 切り取り切り取り

バス停名：

時 分

6

7

8

9

10

11

12

13

時 分

14

15

16

17

18

19

20

21

22

7



別紙２

8



交通網・都市基盤整備調査特別委員会報告資料 

令和３年１０月１４日 

件 名 竹ノ塚駅付近鉄道高架化の取組み状況について 

所管部課名 鉄道立体推進室竹の塚整備推進課 鉄道関連事業担当課 

内 容 

竹ノ塚駅付近鉄道高架化の取組み状況について、以下のとおり報告する。 

１ 鉄道高架化工事の進捗状況について（別紙資料 Ｐ１０） 

２ 竹ノ塚駅周辺地区まちづくり連絡会の開催について 

（１）日時

令和３年９月３０日（木）

（２）開催方法

書面開催（各会員への郵送）

※ 対面での開催を検討していたが、緊急事態宣言の延長を鑑みて、

書面にて開催した。 

（３）主な内容

絵画コンテストの開催について

問 題 点 

今後の方針 

１ 鉄道事業者との連携や国・都の積極的な協力を得て、早期の完成を目

指す。 

２ 着実な事業の進捗に向けて、国庫補助金等の財源確保に努める。 

9



東武伊勢崎線（竹ノ塚駅付近）連続立体交差事業
鉄道高架化工事のお知らせ

《Ⅲ工区》

《Ⅱ工区》

《Ⅰ工区》

工事工程予定表 令和 ３年１０月
東武鉄道竹ノ塚工事事務所

《Ⅳ工区》

全体平面図

Ⅱ工区 Ⅲ工区 Ⅳ工区Ⅰ工区

竹ノ塚駅

【凡例】

：高架化範囲

尾竹橋通り

谷塚方西新井方

➊東京メトロ検車区付近 工事状況

➋ ➌

○ 夜間や休日も作業を行ってまいり
ます。工事の内容につきましては、
チラシ等でお知らせいたします。

○ 騒音・振動の抑制に努めるととも
に、事故のないよう安全第一で、
工事を進めてまいります。

ご協力お願いします

➊～➌：写真撮影場所

※全線高架化（営業線）および踏切解消は令和３年度末の予定です。
（事業完了は令和５年度末を予定）

➊

引き続き、高架橋付帯工事（昼夜間）を行います。
また、11月から、検車区内の軌道新設工事（昼夜間）を行います。

引き続き、高架橋付帯工事（昼夜間）を行います。

引き続き、高架橋付帯工事およびホーム・駅舎工事（昼夜間）を行います。

引き続き、下り緩行線の高架橋構築工事および上下緩行線高架橋付帯工事
（昼夜間）を行います。

※本資料についてご不明な点は、東武鉄道竹ノ塚工事事務所（℡03-6807-1461）（Fax03-6807-1367）にお問い合わせください。 また、各工区の詳細は各工区の連絡先までお問い合わせ願います。
※事業についてご不明な点は、足立区鉄道立体推進室（℡03-3880-5484）（Fax03-3880-5615）にお問い合わせください。

➋新ホーム部 工事状況 ➌補助２６１号線交差部 桁架設状況

別紙

《全区間》
引き続き、上下緩行線・車庫線の軌道新設工事（昼夜間）を行います。
また、１１月から、電気工事（昼夜間）を行います。

連絡先

高架橋工事　付帯工（昼夜間）

軌道工事　検車区内軌道新設（昼夜間）

高架橋工事　付帯工（昼夜間）

高架橋工事　付帯工（昼夜間）

ホーム・駅舎工事　ホーム・上家・外壁構築、駅舎外装・屋根・階段構築（昼夜間）

高架橋工事　下り緩行線躯体構築　上下緩行線高架橋付帯工（昼夜間）

軌道工事　上下緩行線・車庫線本設軌道新設（昼夜間）

電気工事　電車線・信号・通信関係（昼夜間）

高架橋工事

 鹿島・東武谷内田・

　　　熊谷・東鉄JV

 TEL 03-5809-5450

 東急・東武JV

 TEL 03-3858-3501

 大成・東武JV

 TEL 03-5838-1033

全

区

間

軌道工事

電気工事

軌道工事

　東武建設㈱

　東武谷内田建設㈱

 大林・東武・鉄建・戸田JV

 TEL 03-5647-8657

Ⅳ

工

区

Ⅱ

工

区

工事概要 10月 11月 12月

Ⅲ

工

区

Ⅰ

工

区

高架橋工事

軌道工事

高架橋工事

高架橋工事

ホーム・駅舎工事

10



交通網・都市基盤整備調査特別委員会報告資料 

令和３年１０月１４日 

件 名 有楽町線（地下鉄８号線）区内延伸の実現に向けた取組み状況について 

所管部課名 鉄道立体推進室竹の塚整備推進課 鉄道関連事業担当課 

内 容 

有楽町線（地下鉄８号線）区内延伸の実現に向けた取組み状況について、

以下のとおり報告する。 

１ 地下鉄８号線整備促進大会の中止について 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止、及び参加者の健康と安全

を最優先に考慮した結果、今年の開催についても中止とする。 

２ 地域機運の醸成について 

区ホームページ等でのＰＲや葛西用水親水水路へののぼり旗設置等、

引き続き、早期実現に向けて取り組んでいく。 

問 題 点 

今後の方針 

１ 区内延伸に向けて、引き続き答申に示された課題の整理と問題点の検

討を行っていく。 

２ 早期実現に向けて、ＰＲ活動を強化し地域機運の醸成を図っていく。 

11



交通網・都市基盤整備調査特別委員会報告資料 

令和３年１０月１４日 

件 名 【追加】竹ノ塚駅の新駅舎へのホームドア設置の遅延について 

所管部課名 鉄道立体推進室竹の塚整備推進課 鉄道関連事業担当課 

内 容 

令和４年３月（予定）の新駅舎の供用開始に合わせて、ホームドアの設

置工事を進めていたが、遅延せざるを得なくなったため、以下のとおり報

告する。 

１ 遅延理由 

世界的な半導体製造の逼迫を受け、製品の一部部材が入手困難なこと

から、鉄道事業者が希望する納期までに納品できないことが判明した。 

そのため、鉄道事業者が他の製造会社にも問い合わせをしたが、期日

までに納品可能な会社がなく、設置工事を延期せざるを得なくなった。 

２ 設置時期 

令和４年度中の設置を予定しているが、具体的な時期が未定のため、

わかり次第報告する。 

問 題 点 

今後の方針 

ホームドア設置時期の情報を早期に得るよう、鉄道事業者との情報交

換を密に行う。 

12


	0 交通網 報告 表紙
	1-1 交通網 報告【交通対策課】はるかぜ路線の運賃値上げについて
	2-1交通網 報告【交通対策課】社会実験開始
	2-3 交通網 別紙2 【A4版】kakuninyou_0816_ol
	3-1 交通網 報告【竹の塚整備推進課】高架化
	3-2 交通網 別紙 ３ヵ月工程表（2021年10月~12月）_210825修正
	4-1 交通網 報告【竹の塚整備推進課】８号線
	5-1 交通網 報告【竹の塚整備推進課】ホームドア

